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Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija. 

Projekto tikslas: atkreipti visuomenės dėmesį į vaikų emocinės gerovės svarbą, siekiant 

pagerinti vaikų psichikos sveikatą ir emocinę gerovę, kurti sveikesnę ir laimingesnę 

visuomenę, numatant įvairias priemones, orientuotas į vaikų psichologinės ir socialinės 

aplinkos gerinimą, prevencinių veiklų plėtrą. 

Dabartinė situacija: Seimas 2020 metus paskelbė Vaikų emocinės gerovės metais (2019 m. 

gruodžio 20 d. nutarimas Nr. XIII-2769) ir pavedė Vyriausybei patvirtinti Vaikų emocinės 

gerovės metų minėjimo 2020 metais planą (toliau – Planas).  

Teisiniai santykiai, susiję su vaiko emocinės ir fizinės gerovės užtikrinimu, apsauga nuo 

smurto, patyčių ir kitų neigiamų socialinių, emocinių ir ekonominių reiškinių yra apibrėžti 

Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatyme, Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatyme, 

Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatyme, Seimo nutarimu patvirtintoje Vaiko 

gerovės valstybės politikos koncepcijoje (2003 m. gegužės 20 d. nutarimas Nr. IX-1569), 

Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu patvirtintame Vaiko gerovės 2019–2021 metų 

veiksmų plane (2018 m. lapkričio 5 d. įsakymas Nr. A1-612) ir kituose teisės aktuose. 

Projekto esmė, nauda: siūloma patvirtinti Vaikų emocinės gerovės metų minėjimo veiklas, 

suskirstytas į šiuos  skyrius:  

 Vaiko emocinė gerovė prasideda dar negimus - apima prevencinių priemonių nuo 

vaisiaus alkoholinio sindromo, pozityvios tėvystės ir kitų tėvystės įgūdžių ugdymo renginių 

organizavimą.  

 Auginkime pokyčio kartą - apima socialinių ir emocinių kompetencijų  ugdymo 

priemones (renginiai, užsiėmimai, paskaitos, kampanijos ir pan.), saugaus interneto vartojimo 

skatinimo priemones, pagalbos formas, užimtumo ir neformalaus ugdymo plėtrą vaikams, 

kuriems būdingi elgesio iššūkiai. 

 Apsaugokime vaikus nuo patyčių ir smurto – apima priemones prieš patyčias ir 

smurtą prieš vaikus, psichologinių problemų, krizių ir psichikos sutrikimų ankstyvąjį 

atpažinimą ir pagalbą, emocinę, švietimo ir psichologinę pagalbą vaikams, tėvams ir 

specialistams. 

Plane numatytos 229 veiklos, kurias įgyvendins Sveikatos apsaugos, Socialinės 

apsaugos ir darbo, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, savivaldybės, savivaldybių 

institucijos, universitetai bei kitos švietimo įstaigos.  

Plane į atskiras lenteles išskirtos veiklos, kurias vykdys Vyriausybei pavaldžios 

įstaigos ir Vyriausybei nepavaldžios. 
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Plane numatytos priemonės bus įgyvendinamos iš valstybės biudžete atitinkamoms 

ministerijoms, institucijoms, įstaigoms patvirtintų bendrųjų asignavimų ir kitų teisėtai gautų 

lėšų. 

Derinimas: projektas suderintas su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Švietimo, 

mokslo ir sporto ministerija, savivaldybėmis, švietimo ir mokslo įstaigomis. Projektas 

patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir Socialinės politikos grupės 

pastabas. Paaiškinimai dėl Teisės grupės pastabų, į kurias neatsižvelgta (atsakingais 

vykdytojai nurodyti ne savivaldybės įstaigas, o  savivaldybių organizacijas bei dėl atsisakymo 

nurodyti veiklų vykdymą 2020 m. I ketv.) pateikti lydraštyje. 

Atitiktis Vyriausybės programai: Įgyvendina Vyriausybės programos nuostatas dėl vaiko 

dvasinės, fizinės, psichinės, socialinės gerovės sukūrimo, veiksmingo reagavimo į smurtą 

prieš vaikus, savalaikės psichologinės pagalbos teikimo ir kt. 

Dalykinio vertinimo išvada: Atkreiptinas dėmesys, kad priemonės 12. Vykdyti kibernetinio 

saugumo viešinimo kampaniją atkreipiant dėmesį interneto poveikį vaikų emocinei gerovei 

vykdytoju nurodyta Vyriausybės kanceliarija. 

Siūlome projektą aptarti tarpinstituciniame pasitarime. 
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